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Аннотация

Статья посвящена анализу норм действую-
щего бухгалтерского законодательства и между-
народных правил учета процентов по заемным 
средствам. Существующие редакции норматив-
ных документов содержат достаточное количе-
ство спорных моментов. Предложена авторская 
трактовка применения норм и обозначены на-
правления интеграции отечественных и между-
народных правил бухгалтерского учета. 
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В условиях недостатка собственных 
оборотных средств хозяйствую-

щие субъекты вынуждены привлекать 
заемные источники как для текущих 
расходов, так и для капитальных вложе-
ний. Поскольку привлечение заемных 
средств осуществляется, как правило, на 
возмездной основе, возникает вопрос 
методологии учета процентов по заем-
ным средствам. Грамотный учет процен-
тов по заемным средствам обеспечивает 
формирование в финансовой отчетности 
достоверной информации о финансовых 
результатах и стоимости активов, приоб-
ретенных (созданных) с использованием 
заемных средств. Указанные предпосыл-
ки обусловливают актуальность рассма-
триваемых в настоящей статье вопросов 
и предопределяют ее цель, в качестве 
которой выступает рассмотрение осо-
бенностей нормативного регулирования 
учета процентов по заемным средствам 
в Российской Федерации, а также между-
народных правил учета. По результатам 
рассмотрения необходимо разработать 
теоретико-методологическое обоснова-
ние методики учета процентов за поль-
зование кредитами и займами, облада-
ющее признаками научной новизны и 
практической значимости. 

Капитальные вложения осуществля-
ются организацией с целью обеспечения 
технологического процесса средствами 
труда, составляющими основу производ-
ственного потенциала. В соответствии с 
ПБУ 15/08 «Учет расходов по займам и 
кредитам» данные объекты относятся к 
инвестиционным активам, поскольку их 
подготовка к предполагаемому исполь-
зованию требует длительного времени 
и существенных расходов на приобрете-
ние, сооружение или изготовление [10]. 
Это подтверждается нормой, приведен-
ной в п. 7 ПБУ 15/08: «К инвестиционным 
активам относятся объекты незавершен-
ного производства и незавершенного 
строительства, которые впоследствии 
будут приняты к бухгалтерскому учету 
заемщиком и (или) заказчиком (инвесто-
ром, покупателем) в качестве основных 
средств (включая земельные участки), 

нематериальных активов или иных вне-
оборотных активов» [10]. Международ-
ный стандарт финансовой отчетности 
(IAS) 23 «Затраты по займам» не вводит 
понятие инвестиционного актива, а 
дает следующее определение актива, 
в себестоимость которого подлежат 
включению затраты по займам, непо-
средственно относящиеся к приобрете-
нию, строительству или производству: 
«Актив, отвечающий определенным 
требованиям, – актив, подготовка кото-
рого к использованию по назначению 
или для продажи обязательно требует 
значительного времени» [2]. Таким об-
разом, понятие инвестиционного актива 
в отечественной практике значительно 
уже, так как не охватывает активы, при-
обретаемые для продажи, и активы, под-
готовка которых к предполагаемому ис-
пользованию не требует значительных 
затрат на приобретение, сооружение 
или изготовление. 

По международным правилам, к акти-
вам, отвечающим определенным требо-
ваниям, в зависимости от обстоятельств 
могут быть отнесены запасы, производ-
ственные мощности, электрогенерирую-
щие мощности, нематериальные активы 
и инвестиционное имущество [2].

Производственные мощности и элек-
трогенерирующие мощности по прави-
лам МСФО (IAS) 16 относятся к основным 
средствам [1], при этом в настоящей 
статье не делается акцент на различии 
трактовок основных средств и немате-
риальных активов по отечественным  
и зарубежным правилам.

Инвестиционное имущество в меж-
дународной практике выделено в само-
стоятельный объект учета, под которым 
понимается недвижимость (земля или 
здание, либо часть здания, либо то и 
другое), находящаяся во владении (соб-
ственника или арендатора по договору 
финансовой аренды) с целью получения 
арендных платежей или прироста стои-
мости капитала, или того и другого, но: 
не для использования в производстве 
или поставке товаров, оказании услуг, в 
административных целях, а также не для 
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Summary

The article is devoted to the analysis of the ex-
isting accounting standards and international rules 
of accounting interests on borrowings. The current 
editions of statutory documents contain a sufficient 
number of controversial issues. The paper includes 
the author’s interpretation of applying norms and 
determines the directions of integration of domestic 
and international accounting rules.

продажи в ходе обычной хозяйственной 
деятельности [3].

Аналогом инвестиционного имуще-
ства в российском учете выступают до-
ходные вложения в материальные цен-
ности, которые в соответствии с ПБУ 6/01 
отнесены к основным средствам. 

Таким образом, основным отличием 
методологии учета процентов по заем-
ным средствам является обязанность их 
включения в себестоимость запасов по 
МСФО и отнесения на прочие расходы 
по РСБУ. 

В соответствии с отечественными 
правилами ведения учета, при приобре-
тении (строительстве) основных средств 
их первоначальная стоимость склады-
вается из фактических затрат, перечень 
которых приведен в п. 8 ПБУ 6/01 «Учет 
основных средств», а также в п. 24 Ме-
тодических указаний по учету основных 
средств [4]. В указанном перечне отсут-
ствуют проценты по заемным средствам, 
привлеченным для приобретения (соз-
дания) объекта, однако их можно учесть 
в стоимости объекта как иные затраты, 
непосредственно связанные с приобре-
тением, сооружением и изготовлением 
объекта основных средств [9].

При приобретении (создании) объ-
екта нематериальных активов, прини-
маемого к учету по фактической (пер-
воначальной) стоимости, последней 
признается сумма, исчисленная в денеж-
ном выражении, равная величине оплаты 
в денежной и иной форме или величине 
кредиторской задолженности, уплачен-
ная или начисленная организацией при 
приобретении, создании актива и обе-
спечении условий для использования ак-
тива в запланированных целях [8].

Перечень наименований расходов на 
приобретение (создание) нематериаль-
ного актива, включаемых в фактическую 
(первоначальную) стоимость, приведен 
в п. 8 и 9 ПБУ 14/2007 «Учет нематериаль-
ных активов», однако данный перечень 
также не содержит статьи «Проценты по 
заемным средствам, привлеченным для 
приобретения нематериального актива».

Поскольку ПБУ 6/01, ПБУ 14/2007 и 
ПБУ 15/2008 относятся к одному уровню 
нормативно-правового регулирования, 
подлежат применению нормы докумен-
та, принятого позднее, т.е. ПБУ 15/2008, 
в соответствии с которым в стоимость 
инвестиционного актива включаются 
проценты, причитающиеся к оплате за-
имодавцу (кредитору), непосредственно 
связанные с приобретением, сооружени-
ем и (или) изготовлением инвестицион-
ного актива [10].

Включение процентов, причитаю-
щиеся к оплате заимодавцу (кредитору), 
в стоимость инвестиционного актива 
производится равномерно, как правило, 
независимо от условий предоставления 
займа (кредита). Возможно начисление 
процентов и их включение в стоимость 
инвестиционного актива исходя из усло-
вий договоров, если такое начисление 
существенно не отличается от равномер-
ного. При этом существенность отличия 
равномерного начисления и начисления 
процентов исходя из условий договоров 
определяется организацией самостоя-
тельно.

Для включения процентов по заем-
ным средствам в фактическую (перво-
начальную) стоимость инвестиционного 
актива необходимо единовременное 
выполнение трех условий, прописанных 
в п. 9 ПБУ 15/2008. К данным условиям от-
носятся [10]:

l в бухгалтерском учете подлежат 
признанию расходы по приобретению, 
сооружению и (или) изготовлению инве-
стиционного актива;

l проценты по заемным средствам, 
связанным с приобретением, сооруже-
нием и (или) изготовлением инвестици-
онного актива, признаются в бухгалтер-
ском учете исходя из условий договоров;

l организация начала осуществлять 
работы по приобретению, сооружению 
или изготовлению инвестиционного  
актива.

Формулировка указанных условий 
полностью соответствует п. 17 МСФО 
(IAS) 23, согласно которому начало ка-
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питализации осуществляется на дату вы-
полнения всех перечисленных условий 
впервые. 

Включение процентов в стоимость 
инвестиционного актива отражается в 
российском бухгалтерском учете следу-
ющей корреспонденцией:

Дебет 08 Кредит 66, 67.
При невыполнении указанных усло-

вий начисленные проценты по заемным 
средствам подлежат отнесению на про-
чие расходы:

Дебет 91-2 Кредит 66,67. 
Проценты начинают включаться в 

стоимость инвестиционного актива с 
момента начала работ по приобретению, 
сооружению и изготовлению инвестици-
онного актива при условии соблюдения 
трех вышеуказанных критериев. 

В случае если организация приоста-
навливает процесс строительства или 
иной формы приобретения инвестици-
онного актива на длительный период, 
превышающий три месяца, с первого 
числа месяца, следующего за месяцем 
приостановки процесса, начисление 
процентов по заемным средствам произ-
водится с отнесением на прочие расходы 
без включения в стоимость инвестици-
онного актива. 

При дальнейшем возобновлении 
процесса приобретения, сооружения 
и (или) изготовления инвестиционно-
го актива, с первого числа месяца, сле-
дующего за месяцем начала процесса, 
организация снова должна включать 
проценты в стоимость инвестиционно-
го актива вплоть до завершения стро-
ительных, монтажных и иных работ по 
сооружению объекта и доведению его до 
пригодного к использованию состояния. 
При этом в месяце завершения работ 
проценты начисляются в полной сумме с 
отнесением на стоимость объекта. Меж-
дународный стандарт не вводит столь 
жесткой привязки к дате приостановле-
ния либо возобновления капитализации 
(1 число месяца), но методология учета 
при этом совпадает. 

В случае начала использования объ-
екта в обычной деятельности хозяйству-
ющего субъекта до момента завершения 
работ по приобретению, сооружению или 
изготовлению причитающиеся к уплате 
заимодавцу проценты в месяце начала ис-
пользования объекта подлежат начисле-
нию с отнесением на прочие расходы без 
включения в первоначальную (фактиче-
скую) стоимость инвестиционного актива. 

Дискуссионной, на наш взгляд, явля-
ется норма, прописанная в п. 10 ПБУ 15/08, 
согласно которой проценты, причитаю-

щиеся к оплате заимодавцу (кредитору), 
связанные с приобретением, сооружени-
ем или изготовлением инвестиционного 
актива, уменьшаются на величину дохода 
от временного использования средств 
полученных займов (кредитов) в качестве 
долгосрочных (краткосрочных) финансо-
вых вложений [10].

Предположим, что организация полу-
чила крупный единовременный банков-
ский кредит на строительство здания, но 
в связи с постепенным ходом строитель-
ных работ разместила временно свобод-
ные средства на банковский депозит на 
определенный период времени. Обязан-
ность по уплате процентов за пользо-
вание кредитом (займом), полученным 
организацией, прописана кредитным 
договором (договором займа) и не из-
меняется в связи с временным исполь-
зованием средств на цели, отличные от 
строительства (приобретения, изготов-
ления) инвестиционного актива, следо-
вательно, начисление процентов должно 
быть отражено в бухгалтерском учете в 
виде увеличения задолженности перед 
заимодавцем (кредитором) независимо 
от направления расходования заемных 
(кредитных) средств.

В то же время проценты, подлежащие 
получению организацией по депозитно-
му вкладу, по общему правилу призна-
ются прочими доходами организации в 
соответствии с п. 7 ПБУ 9/99 «Доходы ор-
ганизации» и подлежат начислению:

Дебет 76-3 Кредит 91-1.
На наш взгляд, в случае если органи-

зация не приостанавливает процесс при-
обретения (сооружения, изготовления) 
объекта инвестиционных активов и вре-
менно использует полученные заемные 
средства в качестве финансовых вложе-
ний, начисление процентов по заемным 
средствам, подлежащим уплате, следует 
производить без отнесения на стоимость 
инвестиционного актива, а с отнесени-
ем на дебиторскую задолженность по 
подлежащим получению процентам. 
Бухгалтерское оформление указанной 
хозяйственной ситуации можно произ-
вести следующими корреспонденциями 
счетов:

Дебет 76-3 Кредит 66, 67 – на наи-
меньшую из сумм процентов, подлежа-
щих уплате и получению;

Дебет 08 Кредит 66, 67 – на разницу 
между суммой процентов, подлежащих 
уплате, и суммой процентов, подлежа-
щих получению, в случае превышения 
первой суммы над второй;

Дебет 76-3 Кредит 91-1 – на разницу 
между суммой процентов, подлежащих 

получению, и суммой процентов, под-
лежащих уплате, в случае превышения 
первой суммы над второй.

Использование данных корреспон-
денций позволит достоверно сформи-
ровать информацию о фактических за-
тратах организации по приобретению, 
сооружению или изготовлению объекта 
инвестиционных активов и корректно 
сформировать фактическую (первона-
чальную) стоимость. 

Норма международного стандарта не 
предполагает получение доходов от вре-
менного размещения заемных средств, 
но прописывает правило уменьшения 
затрат на величину полученных в связи 
с инвестиционным активом промежуточ-
ных платежей и субсидий. То есть, пере-
кладывая указанную норму на россий-
ский План счетов бухгалтерского учета, 
корреспонденция имела бы вид:

Дебет 86 Кредит 66, 67, 
что отражает уменьшение средств 

целевого финансирования на начисляе-
мые проценты по займам и кредитам. 

Если организация использует заем-
ные (кредитные) средства, полученные 
на общие цели, в частности на пополне-
ние оборотных средств, для приобрете-
ния, сооружения или изготовления объ-
екта основных средств, нематериальных 
или других внеоборотных активов, кро-
ме финансовых вложений, то подлежа-
щие уплате заимодавцу (кредитору) про-
центы учитываются следующим образом:

l включаются в стоимость инвести-
ционного актива пропорционально доле 
средств, израсходованных на приоб-
ретение, сооружение или изготовление 
инвестиционного актива, в общей сумме 
полученных в отчетном периоде креди-
тов и займов;

l относятся на прочие расходы про-
порционально доле, израсходованной 
на пополнение оборотных средств в об-
щей сумме займов (кредитов), причитаю-
щихся к оплате заимодавцу (кредитору), 
полученных на общие цели. 

Пример расчета долей процентов 
приведен в п. 14 ПБУ 15/2008 и основан 
на следующих допущениях [10]:

l ставки по всем займам (кредитам) 
одинаковы и не изменяются в течение 
отчетного периода;

l работы по приобретению, сооруже-
нию и (или) изготовлению инвестицион-
ного актива продолжаются после окон-
чания отчетного периода.

Формула определения суммы про-
центов, подлежащих включению в стои-
мость инвестиционных активов, может 
иметь следующий вид:
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Коц
КоцИАПКоц

ПКиа
⋅=

где ПКиа – проценты по кредитам и зай
мам, подлежащие включению в стои-
мость инвестиционного актива в от-
четном периоде; ПКоц – проценты по 
кредитам и займам, полученным на об-
щие цели, начисленные за отчетный пе-
риод; КоцИА – суммы кредитов и займов, 
полученных на общие цели и израсходо-
ванные на приобретение, сооружение и 
изготовление инвестиционного актива 
в отчетном периоде; Коц – общая сумма 
кредитов и займов, полученных на об-
щие цели в отчетном периоде, а также 
не израсходованных на начало периода 
кредитов и займов, полученных на об-
щие цели.

Сложность применения формулы 
заключается в необходимости ведения 
точного аналитического учета в отноше-
нии источников поступающих в отчет-
ном периоде средств, а также списан-
ных с расчетного счета. В соответствии 
с ПБУ 23/2011 данная информация под-
лежит раскрытию в отчете о движении 
денежных средств [5], однако при указа-
нии остатка денежных средств в данном 
отчете, а также в бухгалтерском учете как 
сальдо по расчетному и другим счетам не 

представляется возможным отследить 
информацию о том, из каких конкретно 
источников сформирован данный оста-
ток, поскольку денежные средства на 
счетах обезличены. Указанный вывод 
подтвержден также инструкцией по при-
менению Плана счетов бухгалтерского 
учета, содержащей норму о том, что ана-
литический учет по счету 51 «Расчетные 
счета» ведется по каждому расчетному 
счету [6]. В качестве рабочего предло-
жения могут быть сформулированы ре-
комендации по введению соответствую-
щего аналитического признака по учету 
заемных источников на счетах учета де-
нежных средств для верного соблюде-
ния норм ПБУ 15/2008 и достоверного 
формирования финансовых результатов 
и стоимости инвестиционных активов. 

Таким образом, в настоящей статье 
рассмотрены особенности бухгалтер-
ского учета процентов по заемным сред-
ствам, привлеченным в целях создания 
инвестиционных активов, сформулиро-
ваны предложения по применению ПБУ 
15/2008 и совершенствованию учета ука-
занных объектов, что свидетельствует о 
достижении поставленных целей. 

Вместе с тем обоснована необходи-
мость дальнейшего совершенствования 
учета указанных объектов на норматив-

ном уровне в целях обеспечения едино-
образного подхода к применению нор-
мативных документов хозяйствующими 
субъектами при ведении бухгалтерского 
учета и формировании бухгалтерской 
финансовой отчетности. В качестве ре-
комендации для внесения изменений в 
нормативно-правовые акты по россий-
скому бухгалтерскому учету предлага-
ется предоставление хозяйствующему 
субъекту возможности отнесения про-
центов по заемным средствам в стои-
мость запасов, в случае если заемные 
средства привлекаются непосредствен-
но на приобретение запасов и если 
процесс приобретения осуществляется 
в течение продолжительного периода 
времени. Введение данной нормы позво-
лит не производить корректировок при 
формировании финансовой отчетности 
по международным стандартам и позво-
лит оптимизировать учетный процесс. 

Приведенные в настоящей статье 
рекомендации обладают признаками 
новизны и практической значимости, по-
скольку позволят решить ряд учетных за-
дач современных хозяйствующих субъек-
тов, способствуя тем самым оптимизации 
бизнес-процессов и повышению эффек-
тивности ведения деятельности. 
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